信息名称：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）生产安全事故应急预案的通知

	索 引 号：014112118/2021-00037

	主题：安全生产监管  体裁：通知  组配：应急预案
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委办〔2021〕16号

	产生日期：2021-03-02

	发布机构：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	发布日期：2021-03-05

	内容概述：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）生产安全事故应急预案的通知

常州国家高新区(新北区)党政办公室文件

常开委办〔2021〕16号

─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室
关于印发常州国家高新区（新北区）
生产安全事故应急预案的通知
滨开区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位：
现将修订后的《常州国家高新区（新北区）生产安全事故应急预案》印发给你们，请认真组织实施。
常州国家高新区（新北区）党政办公室

2021年3月2日
（此件公开发布）
常州国家高新区（新北区）
生产安全事故应急预案
目    录
1 总则
1.1 编制目的
1.2 编制依据
1.3 适用范围
1.4 事故分级
1.5 工作原则
1.6 预案体系
2 组织体系
2.1 区指挥机构
2.2 日常管理机构
2.3 现场指挥部
2.4 专家组
2.5 生产经营单位
3 预防、监测与预警
3.1 预防
3.2 监测
3.3 预警
4 应急响应与处置
4.1 信息报告
4.2 先期处置
4.3 启动响应
4.4 处置措施
4.5 信息发布
4.6 应急结束
5 后期处理
5.1 善后处置
5.2 事故调查
5.3 总结评估
6 保障措施
6.1 应急队伍保障
6.2 物资装备保障
6.3 技术支持保障
6.4 通信与信息保障
6.5 交通运输保障
6.6 医疗卫生保障
6.7 资金保障
6.8 宣传、培训和演练
7 附则
7.1 预案管理
7.2 奖励与责任追究
7.3 预案实施时间
1 总则
1.1 编制目的
规范全区生产安全事故应急管理和应急响应程序，预防和减少事故，及时有效组织实施应急救援工作，最大限度减少人员伤亡、财产损失，保护生态环境，保障人民群众生命和财产安全。
1.2 编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故应急预案管理办法》《江苏省安全生产条例》《江苏省实施〈中华人民共和国突发事件应对法〉办法》《江苏省重特大生产安全事故应急预案》《常州市突发事件总体应急预案》《常州市突发事件应急预案管理办法》《常州市生产安全事故应急预案》和《常州国家高新区（新北区）突发事件总体应急预案》等法律法规及有关规定，制定本预案。
1.3 适用范围
本预案适用于新北区行政区域内一般以上生产安全事故的应对工作。
有关行业领域已制定区级生产安全事故专项应急预案的，按其预案实施。
1.4 事故分级
根据其造成的人员伤亡或者直接经济损失，将生产安全事故分为特别重大、重大、较大和一般共四级。
1.4.1 特别重大事故

造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者直接经济损失1亿元以上的事故。

1.4.2 重大事故

造成10人以上、30人以下死亡，或者50人以上、100人以下重伤，或者直接经济损失5000万元以上、1亿元以下的事故。

1.4.3 较大事故

造成3人以上、10人以下死亡，或者10人以上、50人以下重伤，或者直接经济损失1000万元以上、5000万元以下的事故。

1.4.4 一般事故

造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者直接经济损失1000万元以下的事故。

本预案有关数量的表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

1.5 工作原则
1.5.1 以人为本，安全第一
把保障人民群众生命安全作为首要任务，最大程度地预防和减少生产安全事故造成的人员伤亡和财产损失。
1.5.2 统一领导，分级负责
在区管委会、区政府统一领导下，区各有关部门和单位、滨开区及镇（街道）按照各自职责和权限，负责相关生产安全事故的应急处置工作。
1.5.3 属地为主，条块结合
生产安全事故现场应急处置以事发地党委政府为主。区有关部门与事发地党委政府密切配合，发挥指导和协调作用。必要时由区管委会、区政府直接组织指挥。
1.5.4 分类管理，协同应对
各负有安全生产监督管理职责的部门在各自职责范围内，对有关行业、领域的安全生产工作实施监督管理，做好有关行业、领域的生产安全事故应急工作，其他相关部门和单位积极配合、协同应对。
1.5.5 科学决策，依法处置
整合各方面的应急资源和力量，充分发挥专家和专业应急救援队伍作用，实行科学决策。采用先进的救援装备和技术，依法规范应急救援工作，提高应急救援能力。
1.5.6 预防为主，平战结合
贯彻落实安全第一、预防为主、综合治理的方针，坚持预防和应急相结合，加强预防、预测、预警和预报工作，做好常态下的风险评估、物资储备、队伍建设、装备配置、预案管理、应急演练等应急准备工作。
1.6 预案体系
全区生产安全事故应急预案体系由包括本预案在内的涉及生产安全事故的区级专项应急预案、部门应急预案、滨开区及各镇（街道）应急预案、生产经营单位应急预案及为应急预案提供支撑的工作手册和事件行动方案组成。
本预案应急工作手册是预案涉及的有关部门和单位对自身承担职责任务进一步分解细化的工作安排，是本部门和单位应对生产安全事故的操作指南。
事件行动方案是参与生产安全事故应对的救援队伍、专家队伍等按照应急预案、工作手册或上级指挥机构要求，为执行具体任务并结合实际情况而制订的工作安排。事件行动方案应当明确队伍编成、力量预置、指挥协同、行动预想、战勤保障、通信联络等具体内容，以及采取的具体对策措施和实施步骤。
2 组织体系
全区生产安全事故应急救援组织体系由区指挥机构、日常管理机构、现场指挥部、专家组、生产经营单位等组成。区生产安全事故应对组织体系结构图见附件1。

2.1 区指挥机构
在区管委会、区政府统一领导下，成立区生产安全事故应急指挥部（以下简称区指挥部），统一负责组织领导、指挥协调全区生产安全事故的应对工作。按照“三管三必须”的原则，总指挥由分管副区长担任，副总指挥由区应急管理局局长和事故行业主管部门主要负责人担任。或者，总指挥与副总指挥由区管委会、区政府指定，必要时总指挥由区长担任。
成员：区人武部、区委宣传统战部、区委政法委、区经发局、区教育局、区科技局、区财政局、区人社局、区住建局、区农业农村局、区商务局、区卫健局、区应急管理局、区市场监管局、区总工会、区自然资源和规划分局、区公安分局、区生态环境局、区消防救援大队、常州市交通运输综合执法支队新北大队等部门和单位组成。成员单位可根据处置需要进行调整。
2.1.1 区指挥部职责
1．贯彻落实党中央国务院、省委省政府、市委市政府和区管委会、区政府的决策部署，领导、组织、协调全区生产安全事故的应急救援工作。

2．掌握事态发展，负责应急救援重大事项的决策，决定启动或终止生产安全事故应急响应。

3．设立现场指挥部，指定现场总指挥，必要时协调驻区部队、民兵和预备役人员参与应急救援工作。

4．及时向区管委会、区政府和市委市政府报告事故和救援情况，必要时请求协调支援。

2.1.2 区指挥部成员单位职责
在区指挥部统一组织下，各成员单位按照各自职责范围，对有关行业、领域的安全生产工作实施监督管理，做好生产安全事故的应对工作。
区人武部：根据地方政府需求，协调现役专业力量支援协助生产安全事故救援工作。
区委宣传统战部：会同有关部门提出新闻发布、报道工作意见，组织指导新闻发布、报道工作，协调解决新闻报道中出现的问题；及时协调有关方面开展对外解疑解惑、澄清事实、批驳谣言的工作；负责生产安全事故网络舆情的收集、监控、管理及引导工作；负责现场记者的采访协调、服务工作；负责宗教活动以及宗教活动场所的安全管理工作。
区委政法委：负责做好受灾群众、遇难（失联）人员亲属信访接待和安抚疏导等善后工作；对司法行政领域安全生产工作实施监督管理；指导法律服务机构提供法律服务。
区经发局：组织做好受灾地区应急供电保障和供电设施恢复；负责组织协调石油、天然气管道事故应急处置与救援工作；负责粮食流通、加工行业生产安全事故应急救援工作；负责指导、协调粮食行业应急救灾物资的收储、轮换和日常管理，根据动用指令按程序组织调出；负责民爆物品、船舶修造生产安全事故应急救援工作；指导工业和重点行业安全生产管理；协调指导保险理赔工作。
区教育局：负责组织协调旅游安全事故应急救援工作；负责处置文化市场生产安全突发事件；协助做好全区中小学校实验室安全事故应急救援工作；会同有关部门依法负责对校车的安全管理；负责区级大型公共体育设施安全运行的监督管理；负责监督指导区级许可的高危险性体育项目、负责承办的重要体育赛事和活动。
区科技局：督促指导科研院所的生产安全工作。
区财政局：按照规定落实政府安全生产投入，保障有关部门和单位安全生产监督管理工作经费；督促所监管企业做好事故应急管理工作。
区人社局：指导监督与生产安全事故有关的工伤保险政策落实；配合有关部门和单位对生产安全事故救援工作中作出突出贡献的单位和个人给予奖励；协调相关部门依法做好生产安全事故遇难人员遗体处置工作；依法开展救灾募捐活动，参与伤员救治工作，及时向受难者及受影响群众提供人道救助，参与灾后重建与救济工作。
区住建局：负责组织协调建筑施工以及城市地下管网、城镇燃气等市政公用设施生产安全事故的应急救援工作；负责组织协调提供事故影响区域内的地下管网情况，督促自来水公司、燃气公司在生产安全事故应急救援过程中必要时采取关闭等临时措施，及时修复受损供水、燃气等设施；组织协调提供房屋建筑和市政设施工程建设领域的施工机械等救援设备；负责职责范围内公路、水运工程的生产安全事故应急处置工作；负责组织提供应急救援所需的港口运输保障；负责城市管理安全生产工作；参与相关事故的调查工作。
区农业农村局：负责水利工程建设和运行的生产安全事故应急处置工作；负责生产安全事故抢险救援过程中水资源调配；负责组织协调农机、渔业生产安全事故的应急救援工作。
区商务局：配合做好商贸服务业和流通领域等行业生产安全事故应急处置工作；组织协调生产安全事故应急救援过程中生活必需品的供应。
区卫健局：负责生产安全事故应急医疗救援和卫生防疫工作，并为辖区内卫生医疗机构提供技术支持。
区应急管理局：组织协调非煤矿山、危险化学品、有色、建材、机械、轻工、纺织等工矿商贸行业领域生产安全事故应急处置和救援工作；组织协调应急救援相关物资的调拨。

区市场监管局：负责组织协调特种设备事故的应急救援工作，提供事故现场施救所需的技术支持和保障；负责提供抢救用药品和医疗器械的信息，监督抢救伤员所需药品、医疗器械的质量。

区总工会：参加生产安全事故中职工伤亡的调查处理，维护职工合法权益。

区自然资源和规划分局：负责协调提供相关生产安全事故应急救援工作的测绘地理信息；配合有关部门和单位对非煤矿山生产安全事故开展应急救援工作提供技术支撑。

区公安分局：负责组织协调道路交通等事故应急救援工作；负责事故现场的安全警戒、交通管制及周边地区的社会秩序维护；会同事发地政府负责有关人员的紧急疏散、撤离；负责“110”接报生产安全事故信息的传递工作；依法查处公安机关管辖的涉及安全生产的行政案件和刑事案件；参与事故调查工作。

区生态环境局：负责辐射事故应急处理工作；组织、指导、协调生产安全事故次生突发环境事件的环境应急救援；负责组织协调事故现场环境应急监测、预警和评估工作，组织制订环境应急处置方案，参与环境损害责任调查。

区消防救援大队：防范化解重大安全风险，应对处置各类灾害事故；负责组织做好火灾扑救，控制易燃易爆、有毒物质泄漏和抢救人民财产安全的应急救援工作，并负责有毒有害物质的洗消工作；负责“119”接报生产安全事故信息的传递工作。

常州市交通运输综合执法支队新北大队：负责组织协调除长江以外区内其他通航水域的水上交通事故应急救援和水上搜救工作；参与协调提供应急救援所需的水陆交通运输保障（港口除外）；负责职责范围内区内道路旅客运输、危险货物道路运输等行业安全监督管理工作；负责除长江以外区内的其他通航水域的水上交通管制工作；

根据应对工作需要增加的其他成员单位，按照部门职责，参与应急处置和救援工作。各成员单位应当建立应急联动工作机制，明确联系人及联系方式，保证联络通畅，并加强与其他应急机构的衔接配合。

2.2 日常管理机构
区指挥部下设办公室，办公室设在区应急管理局，由区应急管理局局长兼任办公室主任。区指挥部办公室主要职责为：

1．承担全区相关行业生产安全应急管理综合协调、指导、检查等工作。

2．组织编制和综合管理生产安全事故应急预案。

3．按照本预案和《常州国家高新区（新北区）突发事件应急处置工作的实施意见》（另行发文）规定，指导、协调区其他负有安全生产监督管理职责的部门的生产安全事故应急救援工作。

4．负责指导全区相关行业生产安全事故应急救援体系建设和管理，完善生产安全事故监测和预警系统；组织成立应急管理专家组，评估分析一般以上事故风险隐患，及时发布预警信息。

5．统筹相关行业生产安全事故专业应急救援力量建设，指导综合性应急救援队伍、各级各部门及社会应急救援力量建设；指导、协调专业救援队伍不断提高装备水平、演练技术和应急能力；组织全区生产安全事故应急救援相关管理人员和专业人员的培训工作；组织指导全区生产安全事故综合应急救援演练。

6．协调与自然灾害、公共卫生和社会安全事件应急指挥机构之间的工作。

7．承担区指挥部的日常工作，完成区指挥部交办的其他工作。

2.3 现场指挥部
区指挥部负责一般以上生产安全事故的现场指挥，根据需要成立现场指挥部，指定负责同志担任现场总指挥。现场指挥部的主要职责：
1．负责组织指挥应急处置和救援工作。

2．研判事故发展趋势以及可能造成的危害，组织制订并实施应急救援方案，设立应急救援工作组，决定采取控制、平息事态的应急处置措施。

3．协调、指挥有关部门、单位和人员参加现场应急救援。

4．及时向区指挥部报告应急处置和救援进展情况，根据事故现场情况提出处置建议和支援请求。

5．发生重大以上生产安全事故，可根据需要，将现场指挥权移交市、省、国家有关部门。

现场指挥场所及相关保障工作由区管委会、区政府负责协调提供。

现场指挥部根据事故类型由区分管领导会同相应事故行业主管部门负责组建，主管部门不明确的由区应急管理局负责组建。

1．烟花爆竹、非煤矿山、危险化学品、冶金等工贸行业领域生产安全事故，现场指挥部由区应急管理局负责组建。

2．道路交通事故，现场指挥部由区公安分局负责组建。

3．火灾事故，现场指挥部由区应急管理局、区消防救援大队负责组建。

4．房屋建设和市政公用基础设施建设工程生产安全事故、城市地下管网和城镇燃气安全事故，现场指挥部由区住建局负责组建。

5．特种设备事故，现场指挥部由区市场监管局负责组建。

6．文化旅游安全事故，现场指挥部由区教育局负责组建。

7．油气输送管道安全事故，现场指挥部由区经发局负责组建。

8．民爆物品和船舶修造安全事故，现场指挥部由区经发局、区公安分局负责组建。

9．水利工程建设运行、道路以外农机、渔业等生产安全事故，现场指挥部由区农业农村局负责组建。

根据处置需要，现场指挥部可设立综合协调组、事故救援组、交通管制组、医疗卫生组、环境监测组、处置保障组、新闻发布组、专家组、善后处置组等应急救援工作组。根据事故现场实际，工作组设置可适当调整。各应急救援工作组职责如下：

1．综合协调组：根据事故类别确定由事故行业主管部门为牵头部门，区经发局、区财政局、区人社局、区应急管理局、区自然资源和规划分局、区公安分局、事发单位等部门和单位参加。

主要职责：承担现场指挥部的综合协调，指令接收转发，信息收集上报，调配应急力量和资源等工作；协调专业抢险救援队伍和专家的调集工作；承办现场指挥部各类会议，督促落实现场指挥部议定事项；审核把关信息发布；做好应急救援工作文件、影像资料的搜集、整理、保管和归档等工作。

2．事故救援组：由区消防救援大队牵头，区人武部、事发地镇（街道）、事发单位等部门和单位参加。

主要职责：实施事故处置、人员搜救、工程抢险和事故现场清理等工作；控制危险源，防止次生、衍生事故发生；为事故调查收集有关资料。

3．交通管制组：由区公安分局牵头，区住建局等部门和单位参加。

主要职责：负责组织事故可能危及区域有关人员的紧急疏散、撤离，事故现场保护和警戒，维护现场秩序等工作；根据实际情况实行交通管制和疏导，开辟应急通道，保障应急处置人员、车辆和物资装备的应急通行需要；组织协调尽快恢复被毁交通路线。

4．医疗卫生组：由区卫健局牵头，区公安分局等部门和单位参加。

主要职责：调度全区医疗队伍，设立临时医疗点，协调外部医疗机构，为事故受伤人员、救援人员提供医疗保障服务；做好现场救援区域的防疫消毒；向受伤人员和受灾群众提供心理卫生咨询和帮助。

5．环境监测组：由区生态环境局牵头，区住建局、区农业农村局、区自然资源和规划分局等部门和单位参加。

主要职责：对涉事区域进行环境监测工作，提出控制污染扩散建议，防止发生环境污染次生灾害。

6．处置保障组：由事发地镇（街道）牵头，区经发局、区教育局、区财政局、区人社局、区住建局、区农业农村局、区商务局、区应急管理局、区市场监管局等部门和单位参加。

主要职责：根据事故处置工作需求，及时提供物资、装备、食品、交通、供电、供水、供气和通信等方面的后勤服务和资源保障。

7．新闻发布组：由区委宣传统战部牵头，区委政法委、事故的行业主管部门、区应急管理局等部门和单位参加。

主要职责：统筹协调媒体的现场管理，做好事件舆论监督和引导，审核把关信息发布，组织新闻发布；做好新闻应对发布和集体采访活动的组织工作；向区管委会、区政府、区指挥部和事故相关单位通报舆情进展，提出应对建议。

8．善后处置组：由事发地镇（街道）牵头，区委政法委、区经发局、区财政局、区人社局、区住建局、区商务局、区卫健局、区应急管理局、区总工会、公安分局、事发单位等部门和单位参加。

主要职责：做好受灾群众、遇难（失联）人员亲属信息登记、食宿接待和安抚疏导等善后工作；做好遇难者遗体处置等善后工作；做好遇难和受灾人员的经济补偿等善后工作；做好灾后恢复重建等工作。

2.4 专家组
区应急管理局等负有安全生产监管职责的部门和单位负责组建安全生产专家库，并与上级及其他专家机构建立联络机制。根据事故类别和部门应急救援职责，抽调专家库成员组成事故应急处置专家组，参加现场指挥部，并成为其中的一个应急救援工作组。其主要职责：

1．参与生产安全事故应急管理工作。

2．指导生产安全事故应急处置工作，负责为应急决策提供技术咨询和建议。

3．参与应急预案演练和评估工作，对应急预案制定、修订提出修改意见和建议。

2.5 生产经营单位

生产经营单位应当加强生产安全事故应急管理工作，建立健全生产安全事故应急工作责任制，采取预防和预警措施，健全应急机制，编制应急预案，配备应急人员和物资，做好事故应对工作。其主要负责人全面负责本单位的生产安全事故应急工作。事故发生时，立即采取先期处置，并配合做好生产安全事故应急救援、善后和事故调查工作。

3 预防、监测与预警
3.1 预防
生产经营单位应当针对本单位可能发生的生产安全事故的特点和危害，进行风险辨识和评估，制定相应的生产安全事故应急救援预案，并向本单位从业人员公布；对检查监测发现的事故隐患及时整改消除；加强应急救援力量建设，定期检测、维护应急报警装置和救援设备、设施，使其处于良好状态，确保正常使用。
区管委会、区政府及其负有安全生产监督管理职责的部门，滨开区、镇（街道）等地方人民政府派出机关，应当针对可能发生的生产安全事故的特点和危害，进行风险辨识和评估，制定相应的生产安全事故应急预案，并依法向社会公布；对本行政区域内发现或确认的重大事故隐患进行挂牌督办，落实整改措施、限期和责任人。
区管委会、区政府在城市规划和发展建设中应当充分考虑土地、人口、资源、环境、自然灾害和公共安全等因素，科学回避生产安全事故风险，统筹安排应对生产安全事故必需的基础设施、物资设备和人力资源，实现统筹规划、合理布局、综合利用、同步实施，努力提高城市的综合防灾减灾能力。
3.2 监测
区管委会、区政府以及有关部门和单位应当组织对区域内重大危险源（重大隐患）进行辨识、监测与监控，利用全省安全生产风险监测预警系统对重大危险源（重大隐患）进行分级，开展在线监控、预警，及时汇总分析事故隐患和预警信息，必要时组织相关部门、专业人员进行会商评估，存在重大隐患的应当立即采取相应处置措施。
生产经营单位应当对本单位的重大危险源登记建档，进行定期检测、评估、监控，对事故隐患进行排查治理。
3.3 预警
3.3.1 确定预警级别
按照生产安全事故的紧急程度、发展势态和可能造成的危害程度，预警级别从高到低划分为一级、二级、三级、四级，依次用红色、橙色、黄色和蓝色标示。
红色预警（一级）：预计将要发生特别重大生产安全事故，事故会随时发生，事态可能会扩大。
橙色预警（二级）：预计将要发生重大生产安全事故，事故即将发生，事态可能会扩大。
黄色预警（三级）：预计将要发生较大生产安全事故，事故即将临近，事态可能会扩大。
蓝色预警（四级）：预计将要发生一般生产安全事故，事故即将临近，事态可能会扩大。
对可以预警的生产安全事故，区管委会、区政府及有关部门和单位接到相关征兆信息后，及时进行分析评估，研判事故发生的可能性、强度和影响的范围以及可能发生的次生、衍生事故的类别，根据分析评估结果，确定预警级别。
3.3.2 发布预警信息
发布一级、二级预警信息由区管委会、区政府主要负责人、区生产安全事故应急指挥机构主要负责人或区受委托部门、单位的主要负责人签发；发布三级、四级预警信息由应急指挥机构负责人、受委托部门和单位的主要负责人或分管负责人签发。

承担预警信息发布职能的有关部门和单位将经审核批准的预警信息，依托市级突发事件预警信息发布平台进行发布。预警信息内容包括：预警区域或场所、险情类别、预警级别、预警期起始时间、可能影响范围、灾情概要、有关预防预警措施，以及工作要求和发布机关等。区生产安全事故预警信息发布流程图见附件2。

3.3.3 采取预警措施

进入预警期后，区管委会、区政府及相关部门和单位、滨开区及各镇（街道）应当根据预警级别，按照《中华人民共和国突发事件应对法》的规定，采取以下一项或多项措施，做好防范和应对工作。

1．组织加强对事故发生、发展情况的监测、预报和预警工作；组织有关部门和机构、人员对生产安全事故预警信息进行分析评估。

2．督促生产经营单位立即采取停产和撤出人员等措施；转移、撤离或者疏散可能受到危害的人员，并进行妥善安置。

3．通知应急救援队伍、负有特定职责的人员进入集结待命状态，并动员后备人员做好参与应急处置的各项准备；相关部门立即开展应急监测分析，随时掌握并报告事态进展情况。

4．针对可能造成的危害，封闭、隔离或者限制使用有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动。

5．调集应急所需物资、设备、工具，准备应急设施，确保应急保障工作及时到位。

6．采取有效措施消除隐患，预防事故发生、减轻事故损害。

7．其他必要措施。

3.3.4 预警信息的调整或解除

预警信息实行动态管理。发布预警信息的部门和单位应加强对预警信息的动态管理，根据事态发展变化，适时调整预警级别、更新预警信息内容，并重新发布、报告和通报有关情况。

有事实证明不可能发生生产安全事故或者危险已经解除，发布预警信息的部门和单位应当及时宣布终止预警，并解除已经采取的有关措施。
4 应急响应与处置
区生产安全事故应急响应流程图见附件3。

4.1 信息报告
事故发生后，事故现场有关人员应当立即向本单位负责人报告；单位负责人接到报告后，应在半小时内向区应急管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门报告。相关部门接报后应及时向区管委会、区政府报告。
事发地人民政府和负有安全生产监督管理职责的有关部门接到生产安全事故信息后，应当立即核实有关情况，并按照分级管理的程序第一时间逐级上报至区管委会、区政府及相关部门。必要时可越级上报，同时报告被越过的政府及其部门（单位）。

公安、消防等部门接到生产安全事故警情信息后，应及时上报区管委会、区政府，并向区应急管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门通报。详见《关于进一步加强和改进安全生产类、自然灾害类突发事件信息报告工作的通知》（常新安办〔2019〕46号）。

信息初报或报警的内容包括：事故发生的时间、地点、信息来源、事故类别、简要经过、影响范围和损害程度的初步估计、现场救援情况、事故已采取的措施、事发单位基本情况等。

当情况发生变化时，需及时进行信息续报。信息续报的内容包括：人员伤亡、事故影响最新情况、事件重大变化情况、采取应对措施的效果、检测评估最新情况、下一步需采取的措施等。

生产安全事故中伤亡、失踪、被困人员涉及港澳台侨、外籍人员的，按照有关规定向相关部门、涉外机构通报。区生产安全事故信息报告流程图见附件4，区生产安全事故应对政企衔接图见附件5，区生产安全事故信息报告模板见附件6。

4.2 先期处置
发生生产安全事故后，事发单位应当立即启动生产安全事故应急预案，采取下列一项或者多项应急救援措施，并按照有关规定报告事故情况：
1．组织抢救遇险人员，协助救助伤员，根据事故危害程度，组织现场人员撤离或者采取可能的应急措施后撤离，及时通知可能受到事故影响的单位和人员；

2．组织本单位应急救援队伍迅速控制危险源，标明危险区域，封锁危险场所，并采取其他必要措施防止危害扩大和次生、衍生灾害发生；

3．维护事故现场秩序，保护事故现场和相关证据；根据需要请求邻近的应急救援队伍参加救援，并向参加救援的队伍提供相关技术资料、信息和处置方法；

4．法律、法规规定的其他应急救援措施。

事发地镇（街道）应立即疏散受到威胁的人员，通知可能受到事故影响的单位和人员；组织应急救援队伍进行应急处置，采取有力措施控制事态发展或者灾情蔓延，研判事故发展趋势以及可能造成的伤害，并向区管委会、区政府及有关部门和单位报告；隔离事故现场，划定警戒区域，实施交通管制，维护事故现场秩序；组织安抚遇险人员和遇险遇难人员亲属；采取必要措施，防止事故危害扩大和次生、衍生灾害发生，避免或者减少事故对环境造成的危害；依法调用和征用应急资源；及时发布有关事故情况和应急救援工作的信息。
4.3 启动响应
发生一般以上生产安全事故、超出事发地镇（街道）应对处置能力的生产安全事故，由区指挥部依据本预案启动应急响应。国务院、省、市人民政府及有关部门启动应急响应后，区指挥部及相关部门和单位应当服从统一指挥，全力做好救援工作。根据事故危害程度、影响范围和处置能力，区生产安全事故应急响应分为一级、二级、三级、四级四个响应等级。
4.3.1 一级响应
发生较大以上事故，由区管委会、区政府决定，启动一级响应，由区长担任总指挥，赶赴现场按照本预案全力以赴组织事故的前期处置和救援，并及时向市委、市政府报告救援工作进展情况；国家、省、市级有关应急预案启动后，按照属地原则，在国务院、省、市政府领导下积极做好救援处置工作。
4.3.2 二级响应
发生超出事发地镇（街道）应对处置能力，事态较为复杂、敏感，造成人员伤亡或严重直接经济损失的一般生产安全事故，由区指挥部决定，启动二级响应，由分管副区长或区人民政府指定负责人担任总指挥，赶赴现场成立现场指挥部进行指挥，区有关部门和单位、事发地镇（街道）启动相应应急预案，全力以赴开展事故处置和救援。
4.3.3 三级响应
发生造成人员受伤、一般经济损失，社会影响较大、群众关注度较高的一般生产安全事故，由区指挥部决定，启动三级响应，并指定事故行业主管部门主要负责人担任总指挥，必要时成立现场指挥部，指定现场总指挥，实施现场指挥协调、救援抢险、人员疏散、交通管制等应急处置工作。区有关部门和单位、事发地镇（街道）启动相应应急预案，全力以赴开展事故处置和救援。
4.3.4 四级响应
发生其他一般生产安全事故，由区指挥部决定，启动四级响应，并指定事故行业主管部门分管领导担任总指挥，必要时成立现场指挥部，指定现场总指挥。区有关部门和单位、事发地镇（街道）启动相应应急预案，全力以赴开展事故处置和救援。
4.4 处置措施
在区指挥部的统一领导下，现场指挥部、各成员单位、事发地镇（街道）按照统一指挥、各司其职、协同配合、科学处置的要求，组织开展应急处置和应急救援工作。
1．制定方案。根据事故类型，研判现场信息，制定应急处置方案。

2．搜救、疏散人员。立即组织营救和救治受害人员，组织开展人员搜救工作，疏散、撤离或者采取其他措施保护受危害区域内的其他人员。

3．抢险救援。组织开展事故处置、工程抢险、道路交通设施抢修和事故现场清理等工作；迅速控制危险源，采取必要措施，防止事故危害扩大和次生、衍生灾害发生。

4．现场管制。划定警戒区域，在警戒区域边界设置警示标志，将警戒区域内与事故应急处置无关的人员撤离至安全区；对通往事故现场的道路实行交通管制，严禁无关车辆进入；清理主要交通干道，保证道路畅通；合理设置出入口，控制、记录进入事故救援核心区的人员。

5．医疗救护。组织开展现场紧急医疗救护，及时转移危重伤员。根据需要向上级卫生健康部门请求派出有关专家和专业医疗队伍进行指导和支援。

6．环境监测。开展事故现场及周边可能受影响区域的环境监测，综合分析和评价监测数据，预测事故可能造成的环境影响，采取控制污染扩散的措施，提出现场救援工作建议。

4.5 信息发布
信息发布应及时、准确、全面、客观。发生较大以上生产安全事故，在市委、市政府或市有关部门和单位的指导下，区管委会、区政府按照相关规定发布信息。法律法规和国家另有规定的，从其规定。
完善舆情收集分析和信息发布机制，依法依规发布信息。参与事故应急处置工作的各有关单位和个人不得擅自对外发布有关应急处置工作的情况和事态发展的信息。任何单位和个人不得编造、传播有关突发事件事态发展或者应急处置工作的虚假信息。
4.6 应急结束
相关威胁和危害得到控制、消除，应急处置工作完成，区指挥部宣布应急结束，组织应急队伍和工作人员有序撤离。同时采取或者继续实施必要措施，防止发生次生、衍生事故，通知相关方面解除应急措施，逐步恢复生产生活秩序。
5 后期处理
5.1 善后处置
在区指挥部的领导下，生产安全事故的善后处置工作，由区相关部门负责组织实施，事发地镇（街道）、事发单位及其主管部门配合。善后处置主要包括人员安置、补偿，保险理赔，征用物资补偿，污染消除等事项。区管委会、区政府及有关部门和单位应当尽快消除事故影响，依据相关法律政策做好遇难者及其家属的善后处理及受伤人员的医疗救助等；妥善安置和慰问受害人员及受影响群众，对应急救援中伤亡的人员及时给予救治和抚恤，做好事故伤亡人员家属的安抚工作；督促辖区内保险公司积极做好理赔服务工作；及时归还调用和征用的财产，财产被毁损、灭失、消耗的应当按照国家有关规定给予补偿；做好环境污染物收集、清理与处理等工作。
5.2 事故调查
事故调查应严格按照《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律法规及有关规定进行。
5.3 总结评估
生产安全事故善后处置工作结束后，区管委会、区政府及有关部门和单位应当对应急救援工作进行评估，分析总结应急救援经验教训，提出改进建议。
6 应急保障措施
6.1 应急队伍保障
全区应急队伍由国家综合性消防救援队伍、专业救援队伍和社会救援力量等组成。
区管委会、区政府应掌握所辖区域内应急救援队伍资源信息情况，并督促检查应急救援队伍建设和准备情况。
各级、各行业安全生产主管部门负责检查并掌握相关行业领域应急救援力量的建设和准备情况。
生产经营单位根据行业属性、所处环境、自身规模，在整合应急资源基础上开展应急救援力量建设，服从统一指挥参与事故救援工作。
6.2 物资装备保障
区相关部门和单位应当掌握本行业领域的救援装备情况，根据部门职责，配备救援和抢险物资装备。
区管委会、区政府应当建立应急救援物资、应急处置装备和生活必需品等储备制度，保障应急救援需要。
生产经营单位根据安全生产实际情况，储备必要的应急救援装备和物资，及时更新和补充。
6.3 技术支持保障
区管委会、区政府及有关部门应当建立应急信息数据库，充分发挥大专院校、科研院所应急救援专业技术的研发能力，研发或引进应急救援新技术和新装备，为应急救援提供技术支持和保障。
6.4 通信与信息保障
区经发局负责协调配合全区通信运营企业做好应急保障工作，加强对通信信网络的维护。
6.5 交通运输保障
区住建局、区公安分局、常州市交通运输综合执法支队新北大队等部门按各自职能加强应急处置交通运输保障能力建设。
6.6 医疗卫生保障
区卫健局加强急救医疗服务网络建设，配备相应的医疗救治药物、技术、设备和人员，提高医疗卫生机构对事故伤员的救治能力。全面掌握本行政区域卫生资源信息，尤其是专科救治方面的资源信息，其中包括职业中毒、烧伤等救治机构的数量、分布、可用病床、技术力量和水平等。区市场监管局加强对应急救治药品、医疗器械实施监督管理，保证所用药品、医疗器械安全有效，掌握抢救药品、医疗器械、消毒、解毒药供应的城市及来源。
区级专业心理危机干预队伍、红十字会等群众性救援组织和队伍应积极配合专业医疗卫生队伍，开展医疗卫生救援工作。
6.7 资金保障
区应急救援队伍根据救援命令参加生产安全事故应急救援所耗费用，由事故责任单位承担；事故责任单位无力承担的，由有关人民政府协调解决。
生产经营单位应当做好应急救援与监控必要的资金准备。
6.8 宣传、培训和演练
区管委会、区政府及有关部门和单位应当加强安全生产有关法律法规和事故预防自救、互救常识的宣传和培训，提高全民的安全防范意识和应急避险能力。

区管委会、区政府及其负有安全生产监督管理职责的部门，滨开区，各镇人民政府或街道办事处，应当至少每2年组织1次生产安全事故应急救援预案演练。

生产经营单位应当制定本单位的应急预案演练计划，根据本单位的事故风险特点，每年至少组织1次综合应急预案演练或者专项应急预案演练，每半年至少组织1次现场处置方案演练。易燃易爆物品、危险化学品等危险物品的生产、经营、储存、运输单位，金属冶炼、城市轨道交通运营、建筑施工单位，以及宾馆、商场、娱乐场所、旅游景区等人员密集场所经营单位，应当至少每半年组织1次生产安全事故应急救援预案演练，并将演练情况报送区负有安全生产监督管理职责的部门。法律法规有特殊要求的按照其要求执行。

7 附则
7.1 预案管理
区应急管理局负责本预案编制，报区管委会、区政府批准后实施。预案实施后，要根据实际情况，适时组织进行评估和修订。
7.2 奖励与责任追究
依据法律法规和有关规定，对在生产安全事故应急救援工作中有突出贡献的单位和个人给予奖励；对失职、渎职的有关人员追究责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
7.3 预案实施时间
本预案自印发之日起施行。
附件：1．区生产安全事故应对组织体系结构图
2．区生产安全事故预警信息发布流程图
3．区生产安全事故应急响应流程图
4．区生产安全事故信息报告流程图
5．区生产安全事故应对政企衔接图
6．区生产安全事故信息报告模板
附件1
[image: image1.jpg]8 [t 1

8.1 RAFZATWMATALIRER EHAE
HEHENLI—IX F 40
|
F L — (X SR I A 5
|
L6
AR | g || 20 ||| 5| |4 | |95 | |2 || % | | B
o || || |7 | (8| |8 | |® || B |
B A HEIEIIE
| | 0] (4 | | (| | | | EE
||| ||| e | |a ||| |al|alla
% £
AT || |5 ||
43‘@@[2%&[.%7:{&
Wilsl 2| 2SS &]|m| | &
|| 2% \,f_«a:ﬁ?

%%ﬁ\f@ﬂﬁgﬁ;\
Eﬁ%}%iﬁfﬂéﬁ’fﬁ
e Al
Dz T 2| =
2 || k|15 |5 ]| 2
Sk DN

区生产安全事故应对组织体系结构图
附件2
[image: image2.jpg]8. 2

R 4 = 2B EAT LA
AR KL

l\

RAZH
=1 RBILWSHR
X FRIE R y
X A 260 1 T A0 B BRAEJRE B
Y
— AP 2 s
X S
XA = ER A AL B
: Y
IR BXERES XBUFERAR | (o o prm 5 3 \RX 25
ARt ] A PSRN RIRE | | oy " e g 30 A SRS
VA EERFARK SR T s R
BT AL R B AL R =
X R
XA S &R ] ANBAL
A
[X 5 4% 35 KIETERBEELE |
(XA S8 A AL Sy Zil-1- S

AHTHEA SR
R
X 451D
XA S0 TR AL

TR T

区生产安全事故预警信息发布流程图

附件3

[image: image3.jpg]8.4 RAFZAZTHZILRERELRE

e b R
e ﬁl,t TR BED MAEEN.
BREG | R ‘JB%ﬁ%bﬁi\ﬁ%%Hﬁ$ﬁ

XARHEHR I A=

HRIE (EE)  HEH B, RS I DX SRR AR 5 i
IR R R S JEHAT S
g ntl ILIE2%
I: E =1V /\E
il o KRR A KRR A S
Y A Y
10 4160 Py HLIE SR 40 45 BT 1 N B TR
.20 4ybhi 2 [RHRER . KB X $R1EH5 . KB
T 45 X SR I RS M
B R B S
KGR X RS X H S
R T K ERF A B 2 R BT
Y A Y
BWRE, 20 48h
P ) 25 1 O RIS 1 /N S 2 N Y
R T BUR BEHETBUF BTG RO
[EFES. 30 4ybh M e
o 5 T 3 45 T
R EBES

区生产安全事故应急响应流程图

附件4

[image: image4.jpg]8.5 RAZAFUN EMEBDHIEIEHR

PR BN SR B

A

A5 BRABUN M B &

TSRS 1 TR L I 22 R 25

A

INASIEISIN

R, EAAEFEEE B

A

1 EMIEH, R

W e % i ) S

A

G AR X 35

B A AL

WA SO A S TR B
P L It B R SR B

A

LGP

Kt FBURIRRERE IR G |

HHUED

Hillfs S

A

IR (I SR

Y

FHRE G FRBAR |,

A
Y

BUF AT S B

A SRR FHX

A

TG Sl i L 7 5 P A

TRER M RLI

A

AN [F) J& RS JA B E A AR

AN B W P RF BN R HE

A

TSR B 2 18] J8 Bh 343 W

FWRERMAERNTE

A

B FRERN G T KA R
FHITH L

B R RSIEE S

BARN L T RF SIS

A

TEULE » HiE RT3

LA GRIFD IR RS |,

Hak B g

TR

A

EXARERHS— IR

区生产安全事故信息报告流程图
附件5

区生产安全事故应对政企衔接图
[image: image5.png]8.

3

KA A BT Lot B AARE

aw
@
)
4>

EFRLERRE

RN

[FEmEE

YR E

& BIRSY

TR D

TR
EREHER
HEWE

ERME

B
BNE

1

5.
1) W FRELH
) RAETEHES
(3) F Hi
4) Sy AR

ATETIHGE

IR AT
JEERF R
(S ST =R ) =g Skt

EHREN. XEUF

s

T A REBU
TP

IEEINE

(ke

JEETIRL

[XHEHEH.

R, DEWER TR

(1) W HRIE R TR %
i W
A 5

FRGA. MR
JEEh B

A &

KR
(5) BRARER

[(ERRE }——)

BB XBAF RS

e E R R TR REBEELAE
AE: RAEERLAE

KEZER. KEHF: RTEEF

ERRE

EIGHEE

附件6

区生产安全事故信息报告模板

突发事件信息专报

第×期

签发人：                          ××××年×月×日

×××发生一起××事故（首报）

×××××（主送单位名称）：
××××年××月××日××时××分，×××××（具体地点、单位）发生×××××事故，该事故造成×××××××××（人员伤亡数量、财产损失等情况）。事故原因为××××××××（或者原因正在调查）。目前，×××××××。
接到事故报告后，×××××××××××××××××××××××××（领导到现场情况、处置情况、已采取的措施等）。事故处置的进展情况将续报。
专此报告。
                  报送单位：（盖章）
××××年××月××日
突发事件信息专报

第×期

签发人：                          ××××年×月×日

×××发生一起××事故（续报×）

×××××（主送单位名称）：

××××年××月××日××时××分，×××××××（具体地点、单位）发生×××××事故。现将有关情况续报如下：该事故造成×××××××××（人员伤亡数量、财产损失等情况）。事故原因为××××××××（或者原因正在调查）。事发企业为××××××××××××××××××××××（单位名称、成立时间、法人代表、占地面积、注册资本、员工人数、主要产品等）。

接到事故报告后，×××××××××××××××××××××××××（领导到现场情况、处置情况、已采取的措施等）。下一步，我们将××××××××××（工作设想）。

                  报送单位：（盖章）
××××年××月××日
	抄送：
	区委各部委，区人大办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区人武部。

	常州国家高新区（新北区）党政办公室
	2021年3月5日印发

— 40 —
— 41 —